
 
 
 
 

 
 

COMUNE di MELICUCCO                                   
       Città Metropolitana  
                    di 
         Reggio Calabria                      

 AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA       

   

Determinazione n°66 del 22.04.2024 

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

OGGETTO :  CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 
2023 - PARIFICAZIONE 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTI gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.S. n. 05/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria ai sensi 
degli artt. 107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 16.04.2024 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento di contabilità”; 
VISTO il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 
RICHIAMATO l’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
RICHIAMATI l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono che entro 
il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili sono tenuti a presentare il conto della gestione 
dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
PRESO ATTO che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimati alla 
gestione con apposito provvedimento i seguenti agenti contabili: 
 

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE OGGETTO 

Agente contabile Concetta Tedesco Interna CUP: 
TOSAP 
AFFISSIONE 
PUBBLICITA’ 
 (prot. n. 204/2024) 

Agente contabile Michele Interna Diritti delle carte d’identità 

 



Primavera (prot. n. 313/2024) 

Agente contabile Michele 
Primavera 

Interna Diritti di segreteria 
(prot. n. 312/2024) 
 

Economato  Interna Fondo Servizio Economale 2023 
(determinazione n. 225/2023) 
 

Banca Monte dei Paschi di Siena 
SpA 

Esterna Tesoriere Comunale (Prot. 
1209/2024)    
 

Area Srl Esterna Concessionario di riscossione 
(prot. 5775/2024) 

Agenzia delle Entrate Riscossione Esterna Conto di gestione art. 25 Dlgs 
112/1999 (prot. n. 2489 del 
07.02.2024) 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i ed in particolare gli artt. 107 -109 comma 2 e 151; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Tenuto conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2023 redatto su 
modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996; 
Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 
Rilevato la completezza documentale e la rispondenza dei valori di cassa riportati nei Conti sopra 
indicati con le scritture contabili dell’Ente nonché le risultanze finali di bilancio; 
Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 
contabili con le scritture contabili dell’ente; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso il conto 
della gestione dell’esercizio 2023, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000: 

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE OGGETTO 

Agente contabile Concetta Tedesco Interna CUP: 
TOSAP 
AFFISSIONE 
PUBBLICITA’ 
 (prot. n. 204/2024) 

Agente contabile Michele 
Primavera 

Interna Diritti delle carte d’identità 
(prot. n. 313/2024) 

Agente contabile Michele 
Primavera 

Interna Diritti di segreteria 
(prot. n. 312/2024) 
 

Economato  Interna Fondo Servizio Economale 2023 
(determinazione n. 225/2023) 
 

Banca Monte dei Paschi di Siena Esterna Tesoriere Comunale (Prot. 



SpA 1209/2024)    
 

Area Srl Esterna Concessionario di riscossione 
(prot. 5775/2024) 

Agenzia delle Entrate Riscossione Esterna Conto di gestione art. 25 Dlgs 
112/1999 (prot. n. 2489 del 
07.02.2024) 

 
2) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della corrispondenza 
dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 
3) di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio comunale, 
contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento; 
4) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 
contabili alla Corte dei conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ); 
8) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del sito internet dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it. 
  

 
Il Responsabile di procedimento 
        F.to  Istr. William Iaria 

 
Il Responsabile del Servizio 

    F.to  Dott.ssa Anna Giancotta 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.melicucco.rc.it/


AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, attesta la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-

FINANZIARIA 

 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, rilascia parere favorevole. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

 

 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione rimane pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

  

 
 

 
 
 

 


